
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33477 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2017

DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de outubro de 2017
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 235992
PORTARIA Nº 6755/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegadas através da portaria 
nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RENATA SILVA BILBY, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2689, lotada na 
Promotoria de Justiça de Jacareacanga, a importância de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 01/09/2017 
a 31/10/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e 
Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 900,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 100,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de outubro de 2017
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 235987
PORTARIA Nº 6754/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegadas através da portaria 
nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1658, 
lotado na Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Pará, 
a importância de R$ 1.020,00 (hum mil e vinte reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 02/10/2017 a 01/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e 
Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 720,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de outubro de 2017
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 235989

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 297/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 37458/2017, em 15/09/2017,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, ANDREA FERREIRA DE 
REZENDE, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
MP-AUD-A-II, lotada na Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa – Região 
Administrativa Belém I, nomeada por Ato do Procurador 
Geral de Justiça, datado de 01/10/2008, publicado no D.O.E. 
de 06/10/2008, do Ministério Público do Estado do Pará, a 
contar de 15/09/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 03 de outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 235931
AVISO N° 028/2017-CSMP

Faço público, a quem interessar possa que a 19ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior, realizar-se-á no dia 19 de 
outubro de 2017, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua 
João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, 
para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:

Apreciação da Ata da 18ª Sessão Ordinária ocorrida em 
28/09/2017.
Julgamento de Certames:
2.1. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o 
cargo de PJ COLARES pelo critério de MERECIMENTO - ED-
023/2017 - Processo nº 045/2017/MP/CSMP.
2.2. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo 
de PJ DE AURORA DO PARÁ, pelo critério de ANTIGUIDADE - 
ED-024/2017 - Processo nº 066/2017/MP/CSMP.
2.3. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE SANTA MARIA DO PARÁ, pelo critério de MERECIMENTO 
- ED-025/2017 - Processo nº 047/2017/MP/CSMP.
2.4. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo 
de PJ DE LIMOEIRO DE AJURU, pelo critério de ANTIGUIDADE 
- ED-026/2017 - Processo nº 048/2017/MP/CSMP.
2.5. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo 
de PJ DE ACARÁ, pelo critério de MERECIMENTO - ED-
027/2017 - Processo nº 049/2017/MP/CSMP.
2.6. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
2º PJ DE SÃO FELIX DO XINGU, pelo critério de ANTIGUIDADE 
- ED-028/2017 - Processo nº 050/2017/MP/CSMP.
2.7. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo 
de PJ DE MOSQUEIRO, pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-
030/2017 - Processo nº 053/2017/MP/CSMP.
Julgamento de Processo:
3. 3.1. Processos de Relatoria da Conselheira ROSA MARIA 
RODRIGUES CARVALHO:
3.1.1. Processo nº 001283-112/2015
Requerente(s): Associação dos Surdos de Belém - ASBEL
Requerido(s): Secretaria Municipal de Educação de Belém 
- SEMEC
Origem: 1º PJ de Defesa das Pessoas com Deficiência e dos 
Idosos, e de Acidentes de Trabalho da Capital
Assunto: Promover educação inclusiva de pessoas com 
deficiência auditiva objetivando promover ações que 
incentivem o aprendizado e a utilização da Língua Brasileira 
de Sinais – Libras, na rede pública de ensino municipal.
3.1.2. Processo nº 000068-012/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Município de Senador José Porfírio
Origem: PJ de Senador José Porfírio
Assunto: Apurar notícias de irregularidades em registros de 
imóveis rurais de propriedades localizadas na gleba Ituna no 
Município de Senador José Porfírio/PA.
3.2. Processos de Relatoria do Conselheiro Francisco 
Barbosa de Oliveira:
3.2.1. Processo nº 000801-112/2016
Requerente(s): C.A.P.C.
Requerido(s): Secretaria de Estado de Saúde Pública - 
SESPA
Origem: 3º PJ de Defesa das Pessoas com Deficiência e dos 
Idosos, e de Acidentes de Trabalho da Capital
Assunto:  Providências com o objetivo de garantir o 
fornecimento de medicamento de uso contínuo à paciente 
idosa.
3.2.2. Processo nº 002151-477/2016
Requerente(s): M.S.C.
Requerido(s): M.R.C.
Origem: 4º PJ Cível de Ananindeua
Assunto: Apurar possível situação de risco vivenciada por 
pessoa idosa.
3.2.3. Processo nº 000093-150/2014
Requerente(s): Giovanna Correa Morgado Dourado Juiza 
Federal
Requerido(s): FADESP
Origem: 1º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa da Capital
Assunto: Apurar possíveis violações à Lei nº 8.429/92, a partir 
do Expediente nº 145/2008/MP/PJ/DC/PP autuado a partir do 
ofício enviado pelo Juízo da 4ª Vara do TRT da 8ª Região.
3.3. Processos de Relatoria da Conselheira LEILA MARIA 
MARQUES DE MORAES:
3.3.1. Processo nº 003345-921/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Tribunal de Contas do Estado do Pará - TCE/PA
Origem: 4º PJ Promotoria Cível Defesa da Probidade 
Administrativa Abaetetuba
Assunto: Averiguar notícia acerca da aprovação de contas 
do Sr. Valdir Ganzer, enquanto Secretário Estadual de 
Transportes, mais especificamente em relação ao contrato 
nº 41/2009.
3.3.2. Process  o nº 000052-151/2014
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Belém - PMB
Origem: 2º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa da Capital
Assunto: Apurar possíveis violações a artigos da lei nº 
8.429/92, promovendo a coleta de outras informações 
para a posterior instauração de Ação Civil Pública, Ação 
de Responsabilidade por Improbidade Administrativa ou 
arquivamento das peças de informação, nos termos da lei.

3.4. Processos de Relatoria da Conselheira CÂNDIDA DE 
JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO:
3.4.1. Processo nº 000338-104/2017
Requerente(s): M.C.S.S.
Requerido(s): Policiais Militares
Origem: 2º PJ Militar
Assunto: Apurar abuso de autoridade perpetrado por 
policiais militares ao Sr.M.C.S.S.
3.4.2. Processo nº 000652-112/2014
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Secretaria Municipal de Saúde de Belém
Origem: 3º PJ de Defesa das Pessoas com Deficiência e dos 
Idosos, e de Acidentes de Trabalho da Capital
Assunto: Garantir o fornecimento de medicamento e material 
para realizar cateterismo vesical intermitente e manejo de 
intestino neurogênico à pessoa com deficiência.
3.4.3. Processo nº 000256-112/2015
Requerente(s): J.R.S.
Requerido(s): Secretaria Municipal de Saúde de Belém - 
SESMA
Origem: 1º PJ de Defesa das Pessoas com Deficiência e dos 
Idosos, e de Acidentes de Trabalho da Capital
Assunto: Apurar a qualidade do atendimento dispensado 
pela SESMA ao Sr. J.R.S..
3.4.4. Processo nº 000036-200/2017
Requerente(s): J.B.T.C.
Requerido(s): Secretaria de Saúde de Ananindeua
Origem: 2º PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais e 
Defesa Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
de Ananindeua
Assunto: Averiguar suposta violação ao direito fundamental 
à saúde, consistente em omissão da Secretaria Municipal de 
Saúde (SESAU) em viabilizar exame de Audiometria ao Sr. 
J.B.T.C..
3.4.5. Processo nº 000003-940/2015
Requerente(s): M.M.L.B., W.S.A.
Requerido(s): Secretaria Municipal de Saúde de Marabá - 
SMS
Origem: 13ª PJ de Marabá
Assunto: Assegurar a realização do exame de Bera a criança 
W.S.A.
3.4.6. Processo nº 001198-112/2015
Requerente(s): R.N.C.
Requerido(s): Em apuração
Origem: 3º PJ de Defesa das Pessoas com Deficiência e dos 
Idosos, e de Acidentes de Trabalho da Capital
Assunto: Averiguar suposta situação de risco e 
vulnerabilidade a que estava exposta Sra. R.N.C., a qual 
relatou estar necessitando com urgência de cadeira de rodas 
motorizada para sua locomoção.
3.4.7. Processo nº 000240-036/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Genitora
Origem: 4º PJ de Benevides
Assunto: Averiguar suposta situação de maus tratos e 
abandono à criança J. (1 ano) por parte da genitora.
3.4.8. Processo nº 000241-036/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): A.C.C.S.
Origem: 4º PJ de Benevides
Assunto: Averiguar suposta situação de maus tratos e 
abandono às crianças H.C.E.S. (2 anos), M.N.C.E.S (7 anos) 
e à K.P.C.S. (13 anos) por parte da genitora.
3.5. Processos de Relatoria da Conselheira Maria do Socorro 
MARTINS Carvalho Mendo:
3.5.1. Processo nº 000044-111/2014
Requerente(s): C.F.C.S.
Requerido(s): Companhia de Transportes do Município de 
Belém - CTBEL
Origem: 2º PJ de Defesa das Pessoas com Deficiência e dos 
Idosos, e de Acidentes de Trabalho da Capital
Assunto: Apurar a qualidade do serviço de transporte 
coletivo que faz linha UFPA-Icoaraci.
3.5.2. Processo nº 000171-200/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Varlice Maria Gomes Gonçalves
Origem: 1º PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
de Ananindeua
Assunto: Apurar possível ato de improbidade Administrativa 
e fraude nas Eleições 2012 por parte de 80 servidores que se 
valeram dos 03 meses de licença remunerada para atividade 
política visando benefício pessoal.
3.5.3. Processo nº 000172-200/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Sarah Guedes Vieira
Origem: 1º de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
de Ananindeua
Assunto: Apurar possível ato de improbidade Administrativa 
e fraude nas Eleições 2012 por parte de 80 servidores que se 


